
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 104, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Direito. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.003032/2022-89, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Direito, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
DIREITO 

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 104, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 

 
Data da entrada em vigor da alteração: 2023 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir 

Código: A determinar 

Disciplina: DIREITO E LITERATURA  

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 4º semestre  

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Direito, linguagem e literatura no contexto da cultura humana. Direito e Literatura e suas 
interfaces histórico-sociais. A abordagem de temas jurídico-sociais na Literatura. 

Equivalência:não 

Carga horária total: 45h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h. 

 

Código: A determinar 

Disciplina: PSICOLOGIA APLICADA AO DIREITO 

Lotação: ICHI 

Duração: Anual 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 3º ano  

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: não 

Sistema de avaliação: I  

Ementa: Breve histórico do encontro entre a Psicologia e o Direito. Psicologia do Testemunho e do 
Reconhecimento. Aspectos psicológicos da tomada de decisão. Conceitos introdutórios de 
Psicologia. Práticas da Psicologia no Direito. Perícia e documentos psicológicos. Interface entre 
Psicologia e Direito Penal. Transtornos psicológicos e seus impactos nos contextos jurídicos. 
Aspectos multifatoriais da violência. Interface entre Psicologia e as questões do Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher. Interface entre Psicologia e Direito da Infância, 
Juventude e Idoso. Interface entre Psicologia e Direito Civil e de Família. 

Equivalência:sim. Psicologia aplicada ao Direito. 09312 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

 
Disciplinas excluídas do curso 

Código Disciplina 



06386 Libras 

08469 Práticas Avançadas em Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos 

 
Plano de extinção das disciplinas 
As duas disciplinas, optativas, são extintas imediatamente do QSL e substituídas pela inclusão de 
Libras I e Libras II e Práticas Avançadas em Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos 
(híbrida teoria e extensão).  
 
Inclusão de disciplinas já existentes 

Código Disciplina Localização 
no QSL 

Caráter CH (horas) Pré-
requisitos 

Equivalência(s) 

06497 Libras I 1º semestre optativa 60h - - 

06497 Libras II 2º semestre optativa 60h Libras I - 

 
EXTENSÃO CURRICULAR 

Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I) 

Código: A determinar 

Disciplina: PRÁTICAS AVANÇADAS EM MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUÇÃO 

DE CONFLITOS 

Lotação: FADIR 

Duração: Anual 

Localização no QSL: 3º ano 

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito: Sim. Métodos Autocompositivos de Resolução de Conflitos. 08437 

Sistema de avaliação: II 

Ementa: Aprofundamento em Atividades Simuladas e Reais em Negociações, Conciliações, 
Mediações, Práticas Restaurativas e Práticas Colaborativas. Supervisão dialogada sobre as 
práticas realizadas. 

Equivalência:não 

Carga horária total: 90h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de extensão: 60h 

 
Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II) 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Direito I 

Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 4º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: A disciplina Extensão em Direito I tem como finalidade permitir o adequado registro de 

ações de extensão (programas; projetos; cursos e oficinas; eventos; e prestação de serviços em 

extensão) realizadas parcial ou integralmente no período de um semestre, em acordo com a 

política de extensão da FURG, o Projeto Pedagógico do Curso de Direito e plano de trabalho da 

ação de extensão. 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de extensão: 60h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Direito II 



Lotação: FADIR 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: A disciplina Extensão em Direito II tem como finalidade permitir o adequado registro de 

ações de extensão (programas; projetos; cursos e oficinas; eventos; e prestação de serviços em 

extensão) realizadas parcial ou integralmente no período de um semestre, em acordo com a 

política de extensão da FURG, o Projeto Pedagógico do Curso de Direito e plano de trabalho da 

ação de extensão. 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de extensão: 60h 

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
A alteração curricular proposta irá afetar os estudantes do curso que ingressaram no ano de 2022 e 
nos anos subsequentes. Para adequar o processo de alteração curricular anterior aprovado no 
COEPEA, que já previa extensão no currículo do Curso de Direito, todos esses estudantes 
migrarão para os novos QSLs. Os QSLs 051122 e 052122 serão desativados. Aos estudantes com 
ingresso anterior a 2022 será assegurada a manutenção dos QSLs 052121 e 051121 até o ano 
letivo de 2025. 
 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 
 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 3195h 3315h 

Disciplinas Optativas 180h 180h 

Atividades Complementares 325h 205h 

Carga Horária total do curso 3700h 3700h 

CH de Extensão Curricular 420h 420h 

 

 


